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Abstrakt (česky)

Předmětem této diplomové práce je tzv. cognitive offloading, někdy obecněji

také cognitive outsourcing, tedy vliv nových technologií na kognitivní schopnosti

člověka. Práce popisuje vývoj teoretického konceptu kognitivního offloadingu,

druhy kognitivního offloadingu a jeho fungování v současné digitalizované

společnosti. Na základě prací Daniela Wegnera popisuje základní pojmy jako je

group mind a transactive memory a zaměřuje se na specifickou oblast kognitivního

offloadingu – vliv mobilní fotografie na paměť člověka. Diplomová práce shrnuje

výsledky dosavadních výzkumů v těchto oblastech a předkládá výsledky

replikovaného pilotního výzkumu provedeného se studenty střední školy, jehož

cílem bylo zjistit, jestli, případně jakým způsobem, ovlivňují chytré telefony

lidskou paměť a kognitivní schopnosti v každodenním životě. Závěr práce

analyzuje limity a otázky, které z provedeného experimentu vyplývají, a nastiňuje

další možnosti výzkumu v této oblasti.

Abstract (in English)

The subject of this master thesis is a cognitive offloading, sometimes also

called cognitive outsourcing, meaning the impact of new media on human cognitive

abilities. This work describes the evolution of the theoretical concept of cognitive

offloading, types of cognitive offloading and it’s functioning in today‘s society.

Following Daniel Wegner’s work, it describes basic concepts such as group mind

and transactive memory and it focuses on a specific area of cognitive offloading –

the impact of mobile photography on human memory. The thesis summarizes

results of existing studies in this field and presents the results of a replicated pilot

study conducted with the students of Czech high school. The aim of this study was

to find out if – and to what extent – does smartphones impact one’s memory and

cognitive abilities in daily life. The conclusion analyzes the limits of this work and

outlines further research possibilities in this field.
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1. Úvod

V posledních letech se v médiích různého typu a napříč mnoha obory objevilo

a stále objevuje množství článků, názorů i studií na téma vztahu nových médií a

lidské kognitivity. Zejména internet a chytré telefony mění princip práce, studia i

trávení volného času velmi rychle a poměrně radikálně. Doposud dílčí pochopené

důsledky proto vyvolávají diskusi o vlivu jejich inkorporace do každodenního

života jednotlivců i skupin.

Nová média z velké části doplnila, syntetizovala a někdy i zcela nahradila

mnoho jiných „hardwarových“ i „softwarových“ zařízení, která jsme před nimi

používali. Zápisník, pero, encyklopedie, slovníky, fotografická alba, vědomosti

kolegů, šanony, … To všechno a mnoho dalších věcí dokáže internet v chytrém

telefonu nebo v počítači obsáhnout a nabídnout mnohem rychleji. S touto pomocí

začaly vyvstávat otázky týkající se účelu a efektivity lidských kognitivních procesů,

schopnosti se učit, pamatovat si prožitky a vytvářet komplexní mentální obrazy.

Jako mnohé další produkty technologického pokroku mají i nová média nežádoucí

důsledky, na které, přirozeně, přicházíme až postupně. Jedním z procesů, který se

v závislosti na používání internetu a chytrých telefonů mění, je fungování paměti.

Objem informací, které si musíme pamatovat, se s téměř neustále přítomným

Googlem a úložišti fotografií, dokumentů a jiných dat rapidně snižuje. Výhody

bezedného zdroje informací jsou patrné. Negativní dopady oproti tomu doposud

zdaleka nejsou tak zřejmé. Vzhledem k tomu, jak nenahraditelnou roli chytrá

zařízení v našich životech získala a jak návykové jejich používání je, nám přijde

zásadní jejich vliv hlouběji analyzovat. V této práci se proto zaměřujeme právě na

výzkum vlivu nových médií na paměť, tedy na to, jak funguje tzv. cognitive

offloading.

Tendence k „odkládání“ informací je přirozenou součástí fungování lidské

mysli, která má omezenou kapacitu. Možnost odkládat takřka vše ale ovlivňuje

mnohem větší část kognitivních procesů, a to způsobem, který sami zatím

nedovedeme zcela zmapovat, proto je nutné jej identifikovat „zvnějšku“ a

v souvislosti s celou vývojovou linií kognitivního offloadingu. V této diplomové

práci se proto zaměřujeme na fungování kognitivního offloadingu, na to, jak se

proměňuje, a jaké jsou současné poznatky z této oblasti. V praktické části pak
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přispíváme vlastním pilotním výzkumem vlivu fotografování na lidskou paměť a

schopnost soustředění.

1.2 Struktura práce

Práce má dvě základní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je

kritickým shrnutím dosavadních výsledků výzkumu v oblasti kognitivního

offloadingu. Vzhledem k povaze tématu, jehož výzkumná historie není příliš

dlouhá a související kompendium textů není příliš rozsáhlé, vychází především ze

zahraničních výzkumů, ale zahrnujeme i výjimečný výskyt českých textů, jež se

tématu dotýkají. Systematická rešerše pokládá základ pro uchopení vlastního

výzkumu a jeho výsledků.

V první kapitole teoretické části nazvané Paměť a její vývoj nejprve na

základě prací Maurice Halbwachse a Daniela Wegnera představujeme koncepty

collective memory, group mind neboli hive mind a koncept transactive memory.

Na první část pojednávající o tom, jak funguje, respektive fungovala paměť a

přenos informací ve společnosti, navazuje kapitola Paměť v době nových médií o

proměnách tohoto konceptu napříč celou společností a jejím chování v obecném

pojetí. Mapuje oblasti, které se změnily a které se stále proměňují v závislosti na

využívání konkrétních zařízení.

Poslední část práce se věnuje specifické oblasti těchto proměn v oblasti

výzkumu vlivu nových médií na lidskou kognitivitu. Kapitola Fotografování za

cenu reálného zážitku přibližuje dosavadní výzkum na poli vtahů mezi

fotografováním, sdílením fotografií a tím, co si lidé reálně z doby a místa

zaznamenávání pamatují a jakým způsobem se ke vzpomínkám vracejí. Tato

kapitola pak přímo ústí v praktickou část diplomové práce.

V praktické části popisujeme experiment, který je replikací studie provedené

v rámci rozsáhlejšího výzkumu na Stanfordské univerzitě a shrnuté v článku Media

usage deminishes memory for experiences (Tamir, D. I.; Templeton, Ema; Ward,

Adrian F.; Zaki 2018). Experiment je přizpůsobený jak místním specifikům, tak

podmínkám a možnostem rámce diplomové práce. Výzkumná část přibližuje

10

metodologii experimentu, jeho průběh a předkládá získané výsledky a jejich

interpretaci, kterou zasazuje do širšího kontextu předchozí analytické části.

V závěru shrnujeme a syntetizujeme výsledky práce, poznatky, ale i limity,

které z práce vyplynuly, a nastiňujeme možnosti dalšího výzkumu.

1.3 Cíle práce

S neustále se zjednodušující a rozšiřující dostupností informací ze všech

oblastí lidského působení jsme postaveni před otázku, jak zacházet s informacemi,

které uchováváme ve své hlavě, které k nám přicházejí z vnějšku. Zatímco

v minulosti se jednalo o – ze současné perspektivy – poměrně náročný proces, který

zahrnoval dopravu z jednoho místa na druhé, vyhledání dotyčné osoby nebo textu

a nalezení konkrétní informace, dnes tato náročnost spočívá naopak v „odrážení“

přemíry informací a vybírání toho, co je pro nás relevantní v tuto chvíli, případně

co využijeme v budoucnu.

Abychom se vyrovnali s tímto informačním přehlcením, naučili jsme se díky

neustálé přítomnosti hardwarových i softwarových zařízení kognitivnímu

offloadingu, který funguje jako takový nástroj pro správu znalostí. Externalizování

znalostí například do telefonu by mělo uvolňovat kognitivní kapacitu pro jiné,

podstatnější informace a usnadňovat dostupnost méně podstatných informací.

Generacemi trénovaná a budovaná skupinová mysl najednou z velké části ztrácí

svůj význam a vzrůstá důraz na externalizování všeho – od textových vjemů až po

ty vizuální.

Cílem této práce je uchopit tuto proměnu v celospolečenském kontextu a

zjistit, jakým způsobem, případně v jaké míře, ovlivňuje externalizování

informací, vjemů, zážitků – v kontextu této práce především fotografováním –

paměť člověka. Ruku v ruce s pochopením fungování kognitivního offloadingu a

jeho důsledků jde rozeznání užitečnosti a rizik, kterým v budoucnu můžeme

s proměnou fungování paměti čelit.
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2. Paměť – základní koncepty

Paměť byla do 21. století vnímána jako nezbytná součást lidských

kognitivních schopností. Chápání její funkce bylo a je formováno nejen zkoumáním


[…]

od sebe

1 2 3 4 5 6 7

Na každém kroku

jsem věděl/a, co

mám udělat

1 2 3 4 5 6 7

Cítil/a jsem, že

mám vše pod

kontrolou

1 2 3 4 5 6 7

Kolikrát jste se vrátil/a do Galerie Slováckého muzea od absolvování prohlídky?

__________

Označte pomocí škály od 1-7 nakolik souhlasíte s následujícími tvrzeními:

Vůbec Částečně Velmi

Užil/a jsem si

focení během
prohlídky

1 2 3 4 5 6 7

Jak moc jste během

prohlídky cítil/a
touhu nefotit?

1 2 3 4 5 6 7

Jak moc jste během

prohlídky cítil/a

touhu sdílet fotky

na sociální sítě?

1 2 3 4 5 6 7
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Během prohlídky jste měl/a možnost si vyslechnout komentář k jednotlivým

objektům. Tato část dotazníku testuje, jaké informace jste si zapamatoval/a. Prosím,

odpovězte na otázky pouze podle své paměti.

Kdo byl autorem prvních dvou komentovaných obrazů, které se nacházely vpravo na

stěně naproti vchodu?

☐Antonín Sládek

☐Vladimír Merta

☐František Hodonský

☐Otomar Oliva

Jaké scény byly pro autora prvních dvou komentovaných obrazů typické?

☐Krajinné scény

☐Akty

☐Hospodské scény

☐Portréty

Jaký styl byl typický pro obrazy Josefa Mžika?

☐Pointilismus

☐Pop-art

☐Surrealismus

☐Kubistické prvky

Co znázorňovala socha Ivana Theimera u stěny, kde byl vchod do galerie?

☐Muže s ptačí hlavou

☐Bojovníka na koni

☐Dona Quijota

☐Jana Žižku

Sochař Otomar Oliva uspěl se svým dílem i v zahraničí. Pro koho tvořil?

☐Pro polského prezidenta

☐Pro papeže

100

☐Pro církev ve Francii

☐Pro Francouzskou akademii umění

Jak se jmenovala socha přímo při vchodu do galerie?

☐Muž s nožem

☐Muž, který zemřel

☐Čas smrti

☐Muž, který se zabil

Kdo byl autorem obrazu s kubistickými prvky v přízemí?

☐Lucie Feriancová

☐ Jaroslav Hovadík

☐ František Hodonský

☐Antonín Sládek

Z jaké série byly dva obrazy na protilehlé stěně od vchodu do 1. patra galerie?

☐Mistakes

☐Errors

☐Faults

☐Noise

Jeden z autorů experimentoval s bezdotykovou malbou. Který to byl?

☐Vilém Velecký

☐Tadeáš Kotrba

☐Lucie Ferliková

☐Vladimír Merta

Co bylo na obraze Viléma Veleckého komentovaného jako posledního v 1. patře?

☐Ležící žena

☐Truchlící žena
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 ☐Žena s mrtvým mužem v náručí

☐Žena s mrtvým dítětem v náručí

To je vše, děkuji za trpělivost a účast ve výzkumu!

Účast v psychologických experimentech obvykle pro sběr opravdu vypovídajících dat

vyžaduje, aby participanti neznali podrobné informace o prováděném experimentu a jeho

důvody, dokud není dokončený. Tato studie na základě původního výzkumu provedeného

na Stanfordské univerzitě zkoumá, jak využívání nových médií – konkrétně mobilního

fotoaparátu – ovlivňuje prožívání určitého zážitku v každodenních situacích. Proto bylo

důležité zachovat co nejpřirozenější prostředí a nepřivádět pozornost ke konkrétním

podmínkám a účelu studie.

Děkuji za pochopení a trpělivost při výzkumu. Vaše účast v experimentu je pro mne velmi

důležitá a pomůže mi získat cenné informace týkající se výzkumu lidské kognitivity

v rámci mé diplomové práce. V případě, že byste měl/a jakékoli otázky týkající se

výzkumu, neváhejte mne kontaktovat na e-mail marketa@miksovska.com.

mailto:marketa@miksovska.com
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Příloha č. 4

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Název diplomové práce spojené s výzkumem: Cognitive offloading: O vlivu nových

médií na kognitivní schopnosti člověka

Řešitel: Bc. Markéta Mikšovská

Vedoucí práce: Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je replikovat experiment zkoumající vliv digitálního média na

kognitivní schopnosti člověka a na míru soustředění se.

Průběh výzkumu: Experiment spočívá v exkurzi do galerie a následném vyplnění dvou

dotazníků – jednoho ihned po exkurzi, druhého 7 dní poté.

1. Jako zákonný zástupce účastníka výzkumu mladšího 18 let či jako účastník výzkumu

starší 18 let vyjadřuji informovaný souhlas s anonymním zpracováním dat v rámci výše

uvedené diplomové magisterské práce.

2. Participace osoby, respektive souhlas s anonymním zpracováním dat, ve výzkumu

(studii) je zcela dobrovolná.

4. Prohlašuji, že jsem porozuměl/a tomu, že osoba může účast ve výzkumu (studii)

kdykoliv

ukončit.

5. Při zařazení do studie budou osobní a citlivá data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných a účinných právních předpisů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti osobních

dat. Při realizaci výzkumu mohou být zpracována osobní data pouze bez identifikačních

údajů, tzn. anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro případné další výzkumné a

vědecké účely mohou být získané osobní a citlivé údaje zpracovány pouze za předpokladu,

že budou anonymizovány nebo s účastníkovým výslovným souhlasem.

Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Místo a datum:

………………………………

Podpis