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Slovní hodnocení práce

Diplomová práce Markéty Mikšovské představuje příspěvek k výzkumu v oblasti vlivu

novomediálních technologií na kognitivní schopnosti člověka, což je téma navýsost aktuální.

Diplomantka v úvodní části přehledně a věcně shrnuje obecný stav současného poznání a

výzkumů v této oblasti, aby se v další části mohla věnovat specifickému fenoménu digitální

fotografie a jejímu vlivu na paměť. Při něm vychází z replikace výzkumu ​Media usage

diminishes memory for experience​s, přesněji jeho jednu část, kterou dále rozvíjí.

Chválihodné je, že svůj výzkum zahájila pilotním předvýzkumem, který ji ukázali základní

limity výzkumu byť byl realizovaný na velmi malém vzorku. Bohužel velikost vzorku je

kamenem úrazu i samotného výzkumu, který nakonec byl proveden jako hlavní, byť důvody

pro nakonec velmi malý vzorek byly logicky pochopitelné a vlastně by mohlydobře posloužit

jako ilustrace toho, na co si dát při replikacích pozor. Naopak samotné zpracování dat

považuji za velmi dobré a detailní komentář možných rozdílů oproti replikovanému výzkumu

za vyčerpávající.

To, že můžeme litovat malého vzorku ještě více vynikne při samotných výsledcích, které

původní výzkum nepotvrdili a i když Mikšovská mluví o výzkumu pilotním je to škoda.

Naopak velmi cenné je zamyšlení nad tím jako modifikovat další výzkumy, aby byly lépe

odstíněny možné zkreslující momenty. Bohužel i přesto nemohu, vzhledem k velikosti

vzorku, navrhnout jinou známku než velmi dobře.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Možné rozpětí Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
0 – 40 bodů 29 bodů

přínos a novost práce 0 – 20 bodů 18 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
0 – 20 bodů 18 bodů

slohové zpracování 0 – 15 bodů 10 bodů

gramatika textu 0 – 5 bodů 5 bodů

CELKEM 80 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 20. 1. 2020

Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.
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